possess only limited rights.⁶¹ Providing no further comment, Giovanni stated that some argue in favor of granting limited reprisals to such persons

as where an injury is done to a student in matters regarding his studies, and to a soldier in matters regarding his service; but not in other matters, since in other matters they are not regarded as members of the body.⁶²

Giovanni also discussed instances where one state agrees, by pact or statute, to treat the citizens of another state as if they were its own citizens.⁶³ He pointed out that the wording of the particular document creating the agreement might be considered determinative; if the document uses the words "as if they were citizens," it is important to note that the pact or statute does not make them *actual* citizens, and this may be understood to mean that they should be treated as such only in matters belonging to the *ius commune*.⁶⁴ The implication of this

⁶¹"Quarto quaeritur, quid de civibus et habitis pro civibus, limitate tamen. Ecce potestas civitatis quoad quid est civis, ut l. *cives*, C. De incolis [*Cod.* 10.40(39).7]. Stipendiarii etiam, ubi merentur stipendium conveniuntur, ut l. *municipes*, § fin., ff. Ad municipalem. Scholares etiam quoad quid, ut protegantur rectoribus civitatum, ut in i, De pecunia constituta, ff [*Dig.* 13.5.1]; et Authent., *habita*, C. Ne fil. pro patre [**Cod.* 4.13.5]." *Tractatus* c. 128, 160.

⁶²"Numquid talibus represaliae sunt concedendae? Quidam dicunt quod pro his, et in his in quibus habentur pro civibus, limitatae sunt concedendae represaliae, ut si scholari fiat iniuria in spectantibus ad studium, et militi in spectantibus ad militiam, in aliis non, cum in aliis non reputetur corpore." *Tractatus* c. 128, 160.

⁶³"Quinto quaeritur, an, si ex pacto vel statuto cives unius civitatis tractari debeant ut cives alterius, ipsis concedi debeant represaliae per civitatem in qua tractari debent." *Tractatus* c. 129, 160.

⁶⁴"Solutio. Ponderanda sunt verba pacti et statuti, nam per illa verba tractentur ut cives, non efficiuntur cives, ut l.[ms. damage] *appellatione*, ff. De verb. significat. [*Dig.* 50.16.196]; et ibi notandum, et ibi per Iacobum de Arena. Illa igitur, verba intelliguntur ut tractantur in his quae de iure communi fieri debent, ut l. *ei qui fundum*, § *si tutor*, ff. Pro emptore *Dig.* 41.4.7.3]." *Tractatus* c. 129, 160. It is uncertain which section of *Dig.* 50.16 Giovanni intended to cite. Paragraph 196 seems the most likely to me for it holds that children born are part of the father's household and not the mother's, ie. they are not *made* a part of their mother's household by birth.